5

Дело 5-313/36/2025
                                                                         91RS0008-01-2025-002516-84
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30 июля 2025 года                                                                 г. Джанкой
Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 36 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым мировой судья судебного участка № 34 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Кондратьева Т.М.,

рассмотрев дело об административном правонарушении по ч.1 ст. 6.8 КоАП РФ в отношении Айвазова А.А., *** года рождения, уроженца ***, гражданина Российской Федерации, паспорт ***, имеющего среднее образование, не состоящего в браке, официально не работающего, проживающего по адресу: ***, зарегистрированного по адресу: ***,
у с т а н о в и л :
30 июня 2025 года с 13 часов 20 минут по 13 часов 40 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: *** у Айвазова А.А. были обнаружены и изъяты: 1 бумажный сверток с частями растения серо-зеленого цвета со специфическим запахом в измельченном виде и 1 фольгированный сверток, внутри которого находилось вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета в высушенном виде со специфическим запахом, которые он хранил для личного употребления без цели сбыта.

Согласно заключения эксперта № 44 от 02 июля 2025 года представленные на экспертизу вещества растительного происхождения массами 0,38 г и 0,35 г ( в перерасчете на высушенное вещество) являются наркотическим средством каннабис (марихуана); представленное на экспертизу вещество массой 0,16 г. наркотическим средством, психотропным веществом и их прекурсором не является.
Действия Айвазова А.А. образуют состав  административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ.
В судебном заседании Айвазов А.А. свою вину в совершении указанного административного правонарушения признал.

Изучив представленные материалы, суд приходит к выводу, что в действиях Айвазова А.А. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ – незаконное хранение наркотических средств.

Вина Айвазова А.А. в совершении административного правонарушения подтверждается, кроме его признательных показаний, также материалами дела:
- протоколом об административном правонарушении 8201№351614  от 26 июля 2025 года, в котором отражены обстоятельства дела  /л.д. 4/;

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 30 июня 2025 года /л.д.8/;
-  письменными объяснениями Айвазова А.А., аналогичные данным в ходе судебного заседания /л.д.10/;

- протоколом опроса *** /л.д.11/

- протоколом опроса *** /л.д.12/;

- протоколом  8201№351612 от 30 июня 2025 года об отказе в прохождении медицинского освидетельствования /л.д.14/;

- заключением эксперта № 44 от 02 июля 2025 года, из выводов которого следует, что  представленные на экспертизу вещества растительного происхождения массами 0,38 г и 0,35 г ( в перерасчете на высушенное вещество) являются наркотическим средством каннабис (марихуана); представленное на экспертизу вещество массой 0,16 г. наркотическим средством, психотропным веществом и их прекурсором не является
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.
Мировой судья приходит к выводу, что действия Айвазова А.А. правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер административного правонарушения, личность виновного, в том числе обстоятельство, смягчающее административную ответственность - раскаяние в совершении административного правонарушения, признание вины.
 Отягчающих административную ответственность обстоятельств не имеется.

В целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, назначение наказания в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией подлежащей применению нормы материального права, будет являться достаточным для достижения целей административного взыскания.
В соответствии с ч. 2.1 ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача судья может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача. Контроль за исполнением такой обязанности осуществляется уполномоченными федеральными органами исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

В силу ч. 2 ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания с возложением обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ в постановлении по делу об административном правонарушении судья устанавливает срок, в течение которого лицо обязано обратиться в соответствующие медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации. Указанный срок исчисляется со дня вступления в законную силу постановления по делу об административном правонарушении.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской федерации от 28.05.2014 N 484 "Об утверждении правил контроля за исполнением лицом возложенной на него судом при назначении административного наказания обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача" функции контроля за исполнением лицом возложенной на него судом обязанности, возложены на органы по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ.

Учитывая, что Айвазов А.А. потреблял наркотические средства без назначения врача, полагаю необходимым возложить на него обязанность пройти диагностику в связи с их потреблением.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 6.8., 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд,

п о с т а н о в и л:

Признать Айвазова А.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 4 000 (четыре тысячи) рублей.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: ИНН 9102013284, КПП 910201001, ОГРН 1149102019164, юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28;  получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), наименование банка - Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК 013510002, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500,  лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, код сводного реестра 35220323, ОКТМО 35709000, КБК 828 1 16 01063 01 0008 140, УИН  ***, постановление № 5-313/36/2025 от 30.07.2025.
 Разъяснить Айвазову А.А., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Разъяснить Айвазову А.А. положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Вещественное доказательство по делу, переданное на хранение в Центральную камеру хранения наркотических средств МВД по Республике Крым по квитанции № 0222181- уничтожить по вступлению постановления в законную силу.

Возложить на Айвазова А.А. обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия и при необходимости лечение от наркомании в диспансерном отделении Джанкойского района ГБУЗ РК «Крымский научно-практический центр наркологии» в течение 20 (двадцати) дней со дня вступления постановления в законную силу.

Контроль за исполнением обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия и при необходимости лечение от наркомании в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача возложить на МО МВД России «Джанкойский».

Разъяснить Айвазову А.А., что уклонение от прохождения диагностики в установленный срок, влечет за собой привлечение к административной ответственности, предусмотренной ст. 6.9.1 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики через мирового судью 36 судебного участка в течение 10 дней со дня получения или вручения копии постановления.
Мировой  судья           (подпись)                            Т.М. Кондратьева